

भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
भारत मौसम विज्ञान विभाग INDIA METEOROLOGICAL DEPARTMENT
मौसम केंद्र METEOROLOGICAL CENTRE

पणजी, गोवा PANAJI, GOA

Wednesday, the 17th October, 2018 / 25th Asvina, 1940 (SAKA)

PRESS BULLETIN

✽**SUMMARY:** ► South –west monsoon was vigorous over Goa state. Rain / thunder showers occurred at most places over Goa state. Maximum temperatures were appreciably fell over north Goa district and markedly fell over south Goa district of the state. They were below normal over north Goa and south Goa district of the state. Minimum temperatures were appreciably fell over north Goa and south Goa district of the state. They were below normal over south Goa district and normal over north Goa district of the state. The highest maximum temperature of 30 °C was recorded at Panaji .The lowest minimum temperature of 23 °C was recorded at Panaji & Mormugao.

✽**CHIEF AMOUNT OF RAINFALL:** ► Valpoi & Pernem -5 each, Mapusa -3 , Ela (Old Goa) , & Sanguem -2 each, Ponda, Quepem & Sankhali -1 each.

✽**FORECAST AND FARMERS WEATHER BULLETIN (for 5days) VALID UNTIL 0830 HRS IST OF 22.10.2018 :** Light to moderate rain / thunder showers is very likely to occur at a few places on 17th & 18th October and at a isolated places on 19th & 20th October over north Goa and south Goa district of the state. Weather is very likely to be dry over North Goa & South Goa district of the state on 21st October.

✽**WEATHER WARNING VALID UNTIL 0830 HRS IST OF 22.10.2018 :** ► Thunderstorm accompanied with lightning and gusty winds is very likely to occur at a few places over North Goa and South Goa district of the state on 17th October. No weather warning for North Goa & South Goa district of the state during next four days.

✽**OUTLOOK FOR SUBSEQUENT TWO DAYS FROM 0830 HRS IST OF 22.10.2018 TO 0830 HRS IST OF 24.10.2018:** ► Weather is very likely to be dry over North Goa & South Goa district of the state.

WEATHER WARNING FOR FISHERMEN FOR SOUTH MAHARASHTRA – GOA COAST VALID FOR NEXT 5 DAYS HRS ISSUED AT 1100 HRS IST OF 17.10.2018: ►

FOR COASTAL AREA (UPTO 75 KM) - NIL

FOR OPEN SEA (BEYOND 75 KM) - NIL

✽**PORT WARNING FOR MAHARASHTRA- GOA COAST ISSUED AT 1100 HOURS IST ON 17.10.2018 VALID FOR NEXT 24 HOURS:** ► Nil.

LOCAL FORECAST FOR PANAJI AND NEIGHBOURHOOD VALID UNTIL MORNING OF 19.10.2018: ►

24 HOURS: ► Generally cloudy sky with Rain / thunder showers.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 31°C & 24°C respectively.

48 HOURS: ► Partly cloudy sky.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 33°C & 24°C respectively.

✽**LOCAL FORECAST FOR MORMUGOA CITY AND NEIGHBORHOOD VALID UNTIL THE MORNING 19.10.2018:** ►

24 HOURS: ► Generally cloudy sky with Rain / thunder showers.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 30°C & 24°C respectively.

48 HOURS: ► Partly cloudy sky.

Maximum & minimum temperatures are likely to be around 33°C & 24°C respectively.

OBSERVATIONS RECORDED AT PANAJI on 17.10.2018

TEMPERATURE (DEG CELSIUS)		HUMIDITY (%)		RAINFALL (MM)	
Maximum Past 24 Hrs	31.6	At 0830 Hrs IST	96	Past 24 Hours	001.7
Departure from Normal	-0.2	Departure from Normal	08	Seasonal Total Since 01.10.2018	026.7
Minimum Past 24 Hrs	23.2	At 1730 Hrs IST	75	Departure from normal	-61.5
Departure from Normal	-0.9	Departure from Normal	-02		
At 0830 Hrs IST	29.6				

OBSERVATIONS RECORDED AT MORMUGAO on 17.10.2018

TEMPERATURE (DEG CELSIUS)		HUMIDITY (%)		RAINFALL (MM)	
Maximum Past 24 Hrs	29.5	At 0830 Hrs IST	96	Past 24 Hours	015.8
Departure from Normal	-2.0	Departure from Normal	13	Seasonal Total Since 01.10.2018	055.8
Minimum Past 24 Hrs	22.8	At 1730 Hrs IST	88	Departure from normal	-22.9
Departure from Normal	-1.8	Departure from Normal	10		
At 0830 Hrs IST	25.0				

Legends:

Terms	Probability of occurrence in %
Unlikely	<25
Likely	25-50
Very Likely	51-75
Most Likely	>75

भारत मौसम विज्ञान विभाग INDIA METEOROLOGICAL DEPARTMENT
मौसम केंद्र METEOROLOGICAL CENTRE
पणजी, गोवा PANAJI, GOA

प्रेस बुलेटिन

शक संवत् 1940 तिथि 25th अश्विन / बुधवार, 17.10.2018

✽ सारांश: दक्षिण-पश्चिम मानसून गोवा राज्य में प्रबल रहा | गोवा राज्य के लगभग सभी जगहों पर वर्षा हुई |

मुख्यतः दर्ज कि गये वर्षा के आकड़े (से.मी.): वाल्पाई और पेरनेम -5 प्रत्येक, मैपूस - 3, एला (ओल्ड गोवा) और संगुम - 2 प्रत्येक, पांडा, क्यूपेम और शंखाई -1 प्रत्येक।

✽ मौसम पूर्वानुमान तथा किसानों के लिए मौसम बुलेटिन (5 दिन के लिए) दि 22.10.2018 के सुबह 0830 बजे तक वैध: गोवा राज्य के उत्तर गोवा और दक्षिण गोवा जिलों में कुछ जगहों पर दि. 17th & 18th अक्टोबर 2018 को तथा एक दो जगहों पर दि. 19th & 20th अक्टोबर 2018 को हल्की से माध्यम वर्षा होने कि अधिक संभावना है | गोवा राज्य के उत्तर और दक्षिण गोवा जिलों में 21st अक्टोबर 2018 को मौसम शुष्क रहने की संभावना है |

✽ मौसम की चेतावनी दि. 22.10.2018 के सुबह 0830 बजे तक वैध गोवा राज्य के उत्तर गोवा और दक्षिण गोवा जिलों में गरज के साथ तूफान तथा विसर्जन और तेज़ हवाएँ बहुत जगहों पर दि. 17th अक्टोबर 2018 को होने कि अधिक संभावना है | अगले चार दिनों तक कोई चेतावनी नहीं |

✽ दि. 22.10.2018 के सुबह 0830 बजे से दि 24.10.2018 के सुबह 0830 तक अगले दो दिन के लिए संभावना: गोवा राज्य के उत्तर और दक्षिण गोवा जिलों में मौसम शुष्क रहने की संभावना है |

✽ महाराष्ट्र -गोवा के तटीय मछुआरों के लिए चेतावनी दि. 17.10.2018 के सुबह 1200 बजे से अगले 24 घंटे के लिए :

समुद्र तट के लिए (७५ की.मी. तक) - कोई चेतावनी नहीं |

खुले समुद्र के लिए (७५ की.मी. के पश्चात) - कोई चेतावनी नहीं |

✽ महाराष्ट्र -गोवा के बंदरगाह के लिए चेतावनी दि. 17.10.2018 के सुबह 1200 बजे से अगले 24 घंटे के लिए: कोई चेतावनी नहीं |

✽ पणजी शहर तथा आस-पास का स्थानीय पूर्वानुमान दि. 19.10.2018 के सुबह तक वैध:

24 घंटे: ► अंशतः बदलभारा आकाश तथा गरज के साथ बारिश कि संभावना | अधिकतम और न्यूनतम तापमा ३१ ° सेल्सियस और 2५° सेल्सियस रहने की संभावना है |

48 घंटे: ► अंशतः बदलभारा आकाश तथा गरज के साथ बारिश कि संभावना | अधिकतम और न्यूनतम तापमा ३3 ° सेल्सियस और 2५° सेल्सियस रहने की संभावना है |

✽ मोरमुगाव शहर तथा आस-पास का स्थानीय पूर्वानुमान दि. 19.10.2018 के सुबह तक वैध:

24 घंटे: ► अंशतः बदलभारा आकाश तथा गरज के साथ बारिश कि संभावना | अधिकतम और न्यूनतम तापमा ३० ° सेल्सियस और 2५° सेल्सियस रहने की संभावना है |

48 घंटे: ► अंशतः बदलभारा आकाश तथा गरज के साथ बारिश कि संभावना | अधिकतम और न्यूनतम तापमा ३3 ° सेल्सियस और 2५° सेल्सियस रहने की संभावना है |

17-10-2018 के पणजी में दर्ज किया प्रेक्षण

तापमान डिग्री सेंटीग्रेड		आद्रता %		वर्षा (मी.मी)	
पिछले 24 घंटे में अधिकतम तापमान	31.6	भा.मा.स. 0830 पर	96	पिछले 24 घंटे की वर्षा	001.7
सामान्य से अंतर	-0.2	सामान्य से अंतर	08	मौसम का कुल टोटल 01.06.2018 से	026.7
पिछले 24 घंटे का न्यूनतम तापमान	23.2	भा.मा.स. 1730 पर	75	सामान्य से अंतर	-61.5
सामान्य से अंतर	-0.9	सामान्य से अंतर	-02		
0830 तापमान	29.6				

17-10-2018 के मोरमुगाओ में दर्ज किया प्रेक्षण

तापमान डिग्री सेंटीग्रेड		आद्रता %		वर्षा (मी.मी)	
पिछले 24 घंटे में अधिकतम तापमान	29.5	भा.मा.स. 0830 पर	96	पिछले 24 घंटे की वर्षा	015.8
सामान्य से अंतर	-2.0	सामान्य से अंतर	13	मौसम का कुल टोटल 01.06.2018 से	055.8
पिछले 24 घंटे का न्यूनतम तापमान	22.8	भा.मा.स. 1730 पर	88	सामान्य से अंतर	-22.9
सामान्य से अंतर	-1.8	सामान्य से अंतर	10		
0830 तापमान	25.0				

